
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  9/26 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventisei, il giorno di giovedì ventinove del mese di gennaio 

(29/01/2026), alle ore 11:00, con inviti diramati con nota prot. n. 145 di data 

22/01/2026 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO 
 

x 

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER 
 

x  Fabio LORENZON  x 

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    REVISORE delegato   

Cristina VISINTIN x da remoto 
 

 Pier Lodovico ASTI x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

5° punto all’o.d.g. 
APPROVAZIONE PROGETTI 
 
Lavori di “Ristrutturazione e ampliamento impianto di irrigazione dei vigneti di 
Fondazione Villa Russiz” - CUP B21D25000120002 
 
 
 

Approvazione progetto di fattibilità tecnico-economica dd. gennaio 2026 
 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

CHE la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura Venezia Giulia Trieste 
Gorizia ha ottenuto dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione centrale 
risorse agricole, forestali e ittiche - Servizio competitività sistema agroalimentare con D.R. 
n. 59505/GRFVG dd. 10/11/2025 ed ai sensi della L.R. n. 12/2025 dd. 06/08/2025 art. 3 
commi 16-19 un finanziamento di € 300.000,00 per la realizzazione del progetto di 
“Ristrutturazione e ampliamento impianto di irrigazione dei vigneti di Fondazione Villa 
Russiz”; 
 
VISTO l’art. 3 comma 16 della L.R. n. 12/2025 dd. 06/08/2025 che prevede che 
“Nell'ambito delle finalità istituzionali delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato 
e Agricoltura (CCIAA) di promozione e valorizzazione delle peculiarità territoriali, 
l'Amministrazione regionale è autorizzata a concedere alla Camera di Commercio Venezia 
Giulia Trieste Gorizia un contributo straordinario per lo sviluppo in via sperimentale dei 
sistemi di fertirrigazione a basso consumo idrico della vite nell'area del Collio, anche in 
collaborazione con altri soggetti dotati di adeguata professionalità”; 
 
CHE con nota prot. 0033913/U dd. 23/09/2025 la Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura Venezia Giulia Trieste Gorizia, considerata la comprovata 
esperienza in campo irriguo del Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia ha richiesto al 
Consorzio di collaborare all’iniziativa di realizzazione del progetto di “Ristrutturazione e 
ampliamento impianto di irrigazione dei vigneti di Fondazione Villa Russiz” con 
l’assunzione di tutte le attività connesse alla progettazione, affidamento, Direzione Lavori 
e collaudo delle opere; 
 
VISTO l’art. 15 della Legge 241 dd. 07/08/1990 e s.m.i., l’art. 9, comma 1, lettera c) della 
L.R. 14/2002 dd. 31/05/2002 nonché la sentenza della Corte di Giustizia C-480/06 dd. 
09/06/2009 e la determinazione ANAC n. 7/2010, che prevede la possibilità di attuare 
accordi tra soggetti pubblici per il perseguimento di fini di interesse pubblico 
effettivamente comuni ai partecipanti; 
 
CHE il Consorzio di Bonifica, ai sensi della L.R. 28/2002, dispone di idonee competenze ed 
adeguata struttura tecnica per il cui tramite esercita stabilmente le funzioni di stazione 
appaltante; 
 
CHE con nota prot. 2017 dd. 25/09/2025 il Consorzio di Bonifica ha comunicato alla 
Camera di Commercio la disponibilità dello scrivente Ente a partecipare all’iniziativa; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica dd. gennaio 2026 dei lavori di 
“Ristrutturazione e ampliamento impianto di irrigazione dei vigneti di Fondazione Villa 
Russiz”, di cui all'art. 41, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, a firma del progettista dr. ing. 
Emiliano Biasutto e dell’importo di € 300.000,00 ripartito secondo il seguente quadro 
economico di spesa: 
 

 

A LAVORI      

A.1 
Lavori di adeguamento, ristrutturazione e 
completamento dell’impianto microirriguo 
esistente, oneri per la sicurezza inclusi € 144.790,21 

  

 TOTALE (A)   € 144.790,21 

B FORNITURE      

B.1 Fornitura ed installazione sonde per il € 10.000,00   



monitoraggio dell’umidità del suolo  

B.2 
Fornitura ed installazione del sistema di 
automazione € 55.000,00 

  

 TOTALE (B)   € 65.000,00 

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     

C.1 

Spese tecniche di progettazione, generali e 
di collaudo su lavori 21% su A+B categoria 
OG6 D.P.Reg. n. 0119/Pres. Dd. 07/06/2017  € 44.044,94 

  

C.2  IVA 22% su totale A+B € 46.153,85   

 TOTALE (C)   € 90.209,79 

 TOTALE PROGETTO (A+B+C)   € 300.000,00 

 
RITENUTO di nominare il dr. Daniele Luis quale RUP ed il dr. ing. Emiliano Biasutto quale 
progettista e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008 ed a conferma delle deliberazioni della Deputazione Amministrativa consortile n. 
57/08 dd. 28/03/2008 e n. 199/24 dd. 16/12/2024; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica dd. gennaio 2026 dei lavori di 

“Ristrutturazione e ampliamento impianto di irrigazione dei vigneti di Fondazione Villa 
Russiz”, di cui all'art. 41, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, a firma del progettista dr. 
ing. Emiliano Biasutto e dell’importo di € 300.000,00 ripartito secondo il seguente 
quadro economico di spesa: 

 

A LAVORI      

A.1 
Lavori di adeguamento, ristrutturazione e 
completamento dell’impianto microirriguo 
esistente, oneri per la sicurezza inclusi € 144.790,21 

  

 TOTALE (A)   € 144.790,21 

B FORNITURE      

B.1 
Fornitura ed installazione sonde per il 
monitoraggio dell’umidità del suolo  € 10.000,00 

  

B.2 
Fornitura ed installazione del sistema di 
automazione € 55.000,00 

  

 TOTALE (B)   € 65.000,00 

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     

C.1 

Spese tecniche di progettazione, generali e 
di collaudo su lavori 21% su A+B categoria 
OG6 D.P.Reg. n. 0119/Pres. Dd. 07/06/2017  € 44.044,94 

  

C.2  IVA 22% su totale A+B € 46.153,85   

 TOTALE (C)   € 90.209,79 

 TOTALE PROGETTO (A+B+C)   € 300.000,00 

 
▪ di nominare il dr. Daniele Luis quale RUP ed il dr. ing. Emiliano Biasutto quale 

progettista e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008 a conferma delle deliberazioni della Deputazione Amministrativa consortile n. 
57/08 dd. 28/03/2008 e n. 199/24 dd. 16/12/2024. 

 
 



 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


